**287.** **Q**UARTVM DV BIVM EST, An consuetudine introducti possit, vt vnu habeat duo beneficia sine dispensatione. Presupposito autem quod habetur ex cap. finali, De consuetudine; consuetudinem si rationabilis sit, vim habere derogandi iuri humano, non autem diuino. Re-  
spondendum est distinctione, dicendo cum in pluralitate beneficiorum, iusta causa datur dispensatio humana, tunc consuetudinem posse eamdem pluralitatem facere licitam; quæ enim vis est dispensatiois derogandi humano iuri, vt Nauar. argumentatur in Miscellano 60. De oratione, num. II. eadem est, & consuetudinis rationabilis: qualem esse contingit in hacre, quando non obstar iuri naturali prohibito; vt censetur non obstat, cum talis pluralitas deformitas corrigitur per interuenientem causam iustam: cuiusmodi est Ecclesiæ, populee necessitas, vel virilis notabilis. Quando vero in ipsa pluralitate non datur iusta causa dispensationis humana, vt in casibus in quibus plura beneficia solum habentur ob bonum, & communum priuatum ipsius beneficiarii, non potest licite ipsa pluralitas introduci consuetudine: quæ tamen quam irrationalis, corruptela esset, potius quam consuetudo.

Vbi aduertere vilitatem, vel necessitatem, bonumve priuatum personæ, quacumque ea sit, non esse rationabilem causam dispensationis: sed vilitatem, aut necessitatem Ecclesiæ, bonumve commune: adeo vt personæ nobilitas, aut eximia prudentia, aut excellens literatura, aut egregia industria, aut recta administratio, vel merita, non sint sufficiens causa dispensationis in pluralitate beneficiorum iure prohibita, nisi redundant in maiorem Ecclesiæ vilitatem, & bonum. Inde est enim, quod in cap. De multa, §. finali, De probandis, non dicatur simpliciter, posse per Sedem Apostolicam circa sublimes, & literatas personas in pluralitate beneficiorum curatorum, personatum, & dignitatum dispensari: sed addendo cum ratio postulaerit, seu cum interuenierit iusta dispen-  
sandi causa.

Aduerteretur secundo, Nauarri iudicio causam iustam dispensandi in pluralitate beneficiorum esse posse, vt be-  
neficiarius subueniat indigentibus parentibus, sorori-  
bus, & neptibus suis ex fratre, siue ex sorore, maxime in-  
nuptis, & nupturis. Id quod censetur non procedere, cum inde bonum commune, cui priuatum cedere debet, de-  
trimentum aliquod in Dei cultu aut in populi ædificatio-  
ne patretur: vt si contingat Ecclesiæ quarum sunt be-  
neficia, inde perpetui danni, aut probabiliter perpetuas  
quoad reparationem fabrica, vel ornamentorum nece-  
ssariorum; aut quoad numerum ministrorum diuini cul-  
tus, aut quoad cultum ipsum, & administrationem sacro-  
rum. In eos enim fines bona, sunt Ecclesiæ collata a fide-  
libus, qui non sunt fraudandi sua intentione.

**288.** **Q**VINTVM DV BIVM EST. An si quis dispensatus  
ad plura beneficia, possideat ea ad patrimonii suraugme-

tum, vel ad famulatum, & alium exterum ornatum non  
necessarium, aut ad suorum fastam & pompam; cog-  
dus sit in conscientia illam pluralitatem relinquere. Ad  
quod respondendum videtur; si dispensatio iuste sit fa-  
cta tempore collationis (quia scilicet talis persona obno-  
biliterem, vel aliam prærogatiuam visa est digna, cui ad  
vilitatem Ecclesiæ, & bonum commune pluralitas ea  
concederetur) ac tali modo beneficia plura possidens fir-  
miter statuat frater eorum bene, & vt par est, invitus pios  
expendere in posterum; ipsum in conscientia absolvi pos-  
se, quantumcumq; non relinquat illam pluralitatem: cum  
ex hypothesi, circa eam habuerit dispensationem validam.  
Si postquam bis, vel ter in confessione firmiter statuit  
fructus ipsos possit expendere in futurum, pergit ut ante  
male expendere non videatur tunc absoluendus, nisi re-  
nunciet eidem pluralitati, quæ illi occasio est peccandi,  
male expendendo res Deo dicatas: illumq; exponit prob-  
abiliter periculo eadem peccata in posterum reperiendi. Ad  
quem casum vt dispensatio extenderetur voluntas di-  
spensis nec fuit, nec esse debuit.

**S**EXTVM DV BIVM EST, An in conscientia possit  
absolvi is qui habet plura beneficia, dispensatus à Papa i-  
ne iusta causa. Ad quod respondendum videtur, falso  
meliori iudicio. Si probabiliter credatur, quod ipso re-  
nunciante, ea beneficia conferentur indigno, vel minus  
idoneo, & qui peius expenderet tales fructus, quam ipse  
non esse in conscientia cogendum relinqueret. Nam tunc  
melior est conditio possidentis: itemq; tunc perinde est,  
ac si non essent alij idonei. Ex communia autem opinio-  
ne per cap. Clericus, in fin. 21. q. 1. cum non inveniuntur  
alii idonei, & digni: beneficiorum pluralitas efficitur li-  
cita. Vnde talis si firmiter statuat fructus bene expende-  
re, absoluvi potest fieri in casu precedentis dubii. Alias  
vero, is cum quo dispensatum est sine causa, ab aliquo non  
potest habens plura beneficia, nisi contentus uno suffici-  
enti, ceteris renuntiet. Nam talis dispensatio non excusat  
ab eo peccato, quod contra ias naturæ committitur  
habendo plura beneficia: quandoquidem in eo iure,  
tanquam diuino, dispensatio facta sine causa, est invalida:  
ita vt dispensatus qui illa vivitur, etiam si data fuerit à Pa-  
pa, non sit tutus in conscientia.

Aduertereātur, quod Confessarius possit iudicio Sum-  
mi Pontificis stare in huiusmodi dispensationibus conce-  
dendis, quando ei non constat aperte, nullam subesse in-  
stant causam dispensationis: nisi probabiliter de ipso  
Summo Pontifice alicund seiret, quod suam salutem  
negligat, nec curer quid agat in talibus: quod temere iu-  
dicare nefas esset. Adde ex Caet. in Summula, verbis Benefi-  
cium, verfu Sistete sicut: qui Armillæ assentitur in eod. verbo  
num. 43: Eum etiam cum quo in pluralitate beneficiorum  
curatorum dispensationem sine iusta causa dedit Papa,  
absoluvi posse, si bene prospiciat bono illarū Ecclesiastum:  
ita vt per Vicarios idoneos in eis constitutos, de omnibus  
necessariis prouideat: nihilq; illa damnificari patiatur. Inde  
enim tollitur ea deformitas, qua iuri naturæ contraria est  
talis pluralitas: nam illa consistit in damnis que haec se-  
cum trahit, vt pater ex dictis sub initium huius capituli  
Deformitas vero, qua est contraria iuri Ecclesiastico, tol-  
litur sufficienter per dispensationem Papæ, portentem  
habentis plenam super tale ius. Non debet tamen in hac  
re nimis facilis esse Confessarius, sed considerare, quæ  
docet Nauartus in Miscell. 61. De oratione. Vnum est, ba-  
bentem beneficium, quod ei non sufficit ad honestam  
fustigationem non debere petere alii fibi sufficiens,  
nisi cum intentione prius illud relinquendi quam primū  
habuerit posterioris pacificam possessionem: quia cum  
sufficienti, non potest aliud retineri sine peccato mortali,  
nisi per legitimam dispensationem, vt expressit glossa pe-  
nultima ad cap. Dadum, 2. De electione: canonizata inquit  
Nauartus à Concilio Tridentino loco post citando. Alterum est: cum iis qui etiam à Papa plura beneficia im-  
petrant, non censeri dispensatum ei ipso, quod alia  
quæ iam habent, sua petitione exprimant: nisi enim sug-  
gerant ea sufficiencia non esse ad decentiam sui status, no  
folet Papa concedere alia, non modo expresse, sed nec  
tacite.

tacere: iuxta illud in cap. Non potest. De præbendis in 6. Quod cum à Sede Apostolica de beneficio prouidetur alii-  
cui, qui cognoscitur iam aliud habere, non censeatur cum  
ipso dispensatum, ut cum secundo, retinat primum. Vnde  
infert Nauarrus aperte decipi eum, qui post acceptam  
aliquam dignitatem, que iudicis prudentis, & timentis  
Deum, est ei ad decenter viendum sufficiens, procurat  
omni studio, aliquot alia simplicia beneficia sibi confer-  
ri, quibus magis affluit: nam id repugnat decreto Conci-  
lii Tridentini sess. 4. cap. 17. De reform. Cui adeo recenti,  
Papam derogare velle non est facile credendum, præser-  
tim cum, in tali procuratione difficile sit abesse detestan-  
dum affectum avaritia, vel ambitionis.

## CAPUT XX. De incompatibilitate beneficiorum.

S V M M A R I V M.

- 291 Que dicantur beneficia incompatibilis, ac in particulari de  
Episcopatu.  
292 De dignitatibus Episcopatu inferioribus.  
293 De beneficio curato, & beneficio simplici residentiam requi-  
rente.  
294 De beneficio simplici non requirente residentiam.  
295 De vicariatu, & coadjutoria, & alio officio ad tempus.  
296 De incompatibili ex conditione adiuncta.

**I**LIA beneficia in iure Canonico dicuntur proprie in-  
compatibilis, quorum vni ex obligatione eiusdem iuri  
renunciandum est ad consecutionem alterius. Contingit  
autem incompatibilis esse, vel simpliciter, vel ex condicio-  
ne adiuncta. Simpliciter vero incompatibilis est, primo  
dignitas cum alia dignitate, aut cum beneficio curato, a-  
liove residentiam requirenti; iuxta cap. Quia nonnulli,  
De Clericis non residen. Itaque Episcopatus incompati-  
bilis est cum alio Episcopatu, alia dignitate, alio beneficio  
curato, & quoconque residentiam requirenti. Imo cum  
quis in Episcopum electus, confirmatus, & consecratus,  
pacificam obtinet possessionem; omnia beneficia que ha-  
bet vacante: potestque collator ea statim conferre, iuxta  
cap. Cum in cunctis, §. Cum vero, De electione: ubi do-  
dores si communiter dicere notat Gigas in tract. Depen-  
sibus, quest. 56. Addens idem de promoto ad abbatiam di-  
cendum esse: nempe beneficia ipsius vacare post adoptionem  
pacificam possessionem abbaticae. Imo tam ipsum, quam  
Episcopum priuari, ut beneficio, sic & pensionibus, que  
in regnificatione aliquorum suorum beneficiorum fuerint  
ipsis alignatae, tanquam tenentibus locum eorum  
beneficiorum.

Idemque etiam de promoto ad Cardinalatum sentien-  
dum esse, merito videri potest: sed totum id pender ex dis-  
positione Papæ, qui cum tali plerumque dispensat, ut pos-  
sit dignitates Ecclesiasticas regulares, vel facultates habere  
in commendam, vel administrationem perpetuam. Cu-  
ius dispensatio iuste causa esse possunt: tum alia, tum  
dignitas tituli quo qui insigniuntur in omnibus Papæ affi-  
stante ex officio, tanquam consiliarij, & coadiutores ipsius,  
convenientes cum eo in vnum consiliorum: & vnum col-  
legium efficientes cum eo; vt consilio, peritia, ingenio,  
industria, ministerio, & opera illorum iuratur. Accedit  
quod mores huius seculi ferant, ut Cardinalis non habens  
reditus suo statui, & dignitati competentes, nec habeat  
multum autoritatis: cui in commmodo ex bonis Ecclesi-  
astrum prouideat non est à ratione alienum: cum Cardina-  
les sint in servitio totius Ecclesiæ: & possint absentes cura-  
re ne particularies Ecclesiæ, quatum bona capiunt, inde  
patiantur detinendit.

Secundo, iuxta cap. De multa, titul. De præbendis, ab-  
baticæ, prioratus sine regulares, sive sacerdotes, personatus,  
præpositura, decanatus, Archidiaconatus, ceteraque of-  
ficia, & administrationes perpetue, que dignitatem ha-  
bent annexam, incompatibilis sunt cum alia abbatia, vel  
prioratu, vel quocumque alio beneficio curato aut digni-  
tate: ita ut vacet ipso facto beneficium, cum aliud ei in-

compatibile simul accipitur pacificeve possidetur: & nisi  
illud, sic vacans statim dimittatur in præsentia alicuius  
persona publicæ, is qui illud retinet, ipso facto primitur  
& eo, & lecundo adepto: sique inhabilis ad sacros Ordines,  
& ad quemcumque alia beneficia, per Extravag. com-  
munem, Excrabilis, De præbendis, §. Qui vero.

Tertio iuxta Clementinam ultimam De præbendis  
dignitas est incompatibilis cum Canonicatu, aut quo-  
cunque alio beneficio residentiam requirenti, sive in eadem  
Ecclesia, sive in diuersis. Ad quam incompatibilitatem  
Concil. Trident. less. 7. cap. 4. De reform. extendit po-  
nam citati capituli. De multa: decernens ipsum habere  
vnu solum in beneficis curatis, sed etiam in quibus  
cumque alius secundum ius incompatibilibus qualia sunt  
ea quorum iam meminimus. Adverte autem consuetu-  
dinem, que seruat alicubi, & est frequens in Ecclesiis Galliæ, ut  
in eadem Ecclesia, dignitas sit canonizatus, non reprobatur a iure:  
ut ex cap. 1. De consuetudine in 6. & ex cap. Quia sepe,  
De præbendis eodem libro, potest intelligi: sicut illa re-  
probatur in eodem cap. 1. tanquam corruptela, qua vnu  
simil habet duas diuersas dignitates, aut cum dignitate  
personatum, aut aliud officium perpetuum, quod sit be-  
neficium.

Quarto, omne beneficium curatum est incompatibile  
cum alio beneficio curato, iuxta cap. Quia in tantum, De  
præbendis: itemque cum dignitate, vel personatu, vel of-  
ficio perpetuo, vel administratione perpetua: ita ut in hoc  
incompatibilitatis modo, perinde ac in praecedentibus,  
prius beneficium incompatibile vacet per adoptionem  
posterioris, iuxta cap. De multa, tit. De præbendis, & cit.  
Extravag. Excrabilis, eodem titulo. Aduerte vero, quod  
hic de beneficio curato dicitur, intelligendum esse pariter  
de Parochiali Vicaria perpetua, ex cap. 2. De officio Vica-  
rij, & ex Clement. vñica eod. titulo.

Quinto, omne beneficium simplex residentiam requi-  
rens, qualis est omnis Canonicatus, & porro Ecclesia ca-  
thedralis, aut collegiatæ, incompatibile est cum alio simili,  
& cum beneficio curato, ac cum dignitate, nam ipsum  
quoque personalem præsentiam beneficiarij exigit: quam  
idem nequit simul exhibere in diuersis locis. Id ipsum au-  
tem beneficium simplex, per alterius incompatibilis  
adoptionem vacare, consequens est ex eo, quod in Conci-  
lio Trident. less. 7. cap. 4. & less. 24. cap. 17. de reform. po-  
nam antecitati capituli De multa, extendatur ad omnia bene-  
ficia de iure communi incompatibilia: de quorum numero  
sunt simplicia requiringentia residentiam.

Sexto, nullum beneficium simplex, quod residentiam  
non requirit, est incompatibile cum alio similiter simpli-  
ci, iuxta communem opinionem. Et probatur quia incom-  
patibilitate beneficia dicuntur, quâd primum illorum po-  
st adoptionem secundi, & pacificam possessionem illius, va-  
cat ipso iure: vel saltem per Iudicis officium, aut senten-  
tiam vacare potest, aut debet: seu, quod idem est, quia potest  
illo beneficio per Iudicem priuariis, qui obtinet pacifice-  
que possidet secundum. Iam cum quis obtinet secundum  
beneficium simplex non requiringens residentiam, prius eiul-  
dem rationis non vacat, nec per Iudicis officium, aut sen-  
tentiam vacare debet de iure Canonico, quod nihil tale  
statuit.

Si obiciatis: quando vnum tale beneficium simplex suf-  
ficiens est ad honestam beneficiarij sustentationem: il-  
lud non posse simul haberi cum alio, quia pluralitas in be-  
neficiis est contra ius naturale, quando vnum sufficit: ut  
iuxta communiores sententias proponimus in praeci-  
denti numero 280. Responderet, inde quidem sequi,  
quoad ius naturale, & forum conscientie talem pluralita-  
tem, nisi interueniar legitima dispensatio, damnabilem  
esse: non autem quod ea sit cum incompatibilitate, quæ  
ex iure Canonico puniri possit, & debet in foro exter-  
no. Esi enim ius Canonicum in ceteris beneficiis, quæ  
incompatibilis diximus, non permittat pluralitatem absq[ue];  
Superioris dispensatione, vel iuris concessione, sed mo-  
do supradicto puntat in foro exteriori: pluralitatem tamē  
in beneficiis simplicibus non requiringentibus residentiam,  
non puniit similiter; sed Deo puniendum reliquit. Vnde

pluralitas ipsa quando vnum sufficit, illicita quidem est in illis, ut pote contraria iuri naturali secundum probabiliorum opinionem: non est tamen iure Canonico irrita, aut irritanda in foro exteriori: quia non punitur ab Ecclesia, sed conscientiae cuiusque relinquitur punienda a Deo: quo sit ut ea non censetur habere coniunctam incompatibilitatem, de qua agimus.

Si obicias secundo, omne beneficium quantumcumque simplex, & exiguum sit, requirere residentiam, iuxta cap. Sanctorum. distin. 70. & cap. Conquerente. De Clericis non residenz, beneficia autem requirementa residentiam, esse incompatibilis. Respondeatur, si iuri derogarum esse consuetudine quoad beneficia simplicia, quae seruitoria dicuntur. Talia enim ideo residentiam non requirunt, quod universali consuetudine receptum sit, vt in eis continue seruitur per substitutos Vicarios; secus quam in canonicibus, & portionibus, in quibus vnius nuncquam obtinuit, ut contra Canones seruitur in eis continue per substitutos Vicarios.

Septimo, Nullum beneficium præstimoniale, aut Capellaniæ simplex (simpliçem dico ad differentiam Capellianatum maiorum, quæ in quibusdam Ecclesiis Cathedralibus, aut collegiatis, vnu obtinent nomen, & prærogatiu dignitatis) aut aliud simplex seruitorium, est incompatibile cum alio beneficio simpliçem residentiam requiremente, aut etiam curato, aut dignitate. Nam talis pluralitas non est ipso iure Canonico irrita, nec irritanda in foro exteriori: sed solum iusta antedicta, cum vnum talium beneficiorum fuerit beneficiario sufficiens, relinquitur in foro conscientiae autoritate Dei punienda, aut renocanda. Aduerte tamen si ex statuto, vel fundatione, Capellaniæ aliqua simplex, aut aliud beneficium seruitorum exigeret residentiam, de eo in hac re esset eadem ratio, ac de alio quod ex iure residentiam ipsam requirit: quia vniuersi, sic tali statuto, aut fundationi satisfaciendum est ex obligatione.

295. Octavo, Nullus vicariatus ad tempus, aut coadiutoria ad tempus, aut officium Ecclesiastici ad tempus, incompatibilitatem habet cum aliquo beneficio Ecclesiastico, etiamsi curatum sit, vel dignitas. Neque enim iure communis talis pluralitas est irrita, vel irritanda in foro exteriori. Addo quod in eo non sit pluralitas beneficiorum: quodquidem officium datum ad tempus, etiamsi exigat residentiam, non est beneficium: cum ad beneficij rationem pertineat ut detur ad totam vitam. Vnde intelligitur quod Panorm. haber ad cap. De multat. De præbendis, num. 23. Vicariatum Vicarij generalis Episcopi, non esse beneficium, cum de se non sit ad vitam, sed ad benplacitum Episcopi: ideoque non esse incompatibile cum aliis beneficis. Nec obstat quod dignitatem habeat, quoniam ea non est propria, sed aliena, puta Episcopi. Intelligitur etiam non esse contra canones, si aliqui habentes beneficium curatum, sint ad tempus visitatores, prouisores, aut cœnomi ab Episcopo constituti, quamquam in foro conscientiae prouidendi est, ne Ecclesia, aut Parochiani damnum, aut scandalum partantur: sed ut illis sufficienter per substitutos ad idem tempus consulatur.

296. Quod attinet ad incompatibilitatem ex conditione adiuncta: notandum est, quod talis conditio possit esse vel loci, vel personæ loci quidem, quia iure Canonico sub codem te<sup>c</sup>to, id est, in eadem Ecclesia non possunt ab uno haberi duo beneficia sive requirementa, sive non requirementa residentiam, prout intelligitur ex cap. De multa, tit. De præbendis, §. Is quoque, in fine, & ex cap. Literas, De concess. præbenda.

Dubitatio autem est, de qua in vtrumque partem authores Azor refert in 2. par. Moral. Instit. lib. 6. cap. II. que§. 2. An istud sit verum non tantum de duobus similibus, ut de duobus canonicibus, duobus dignitatibus, duobus beneficiis seruitoriis: sed etiam de dissimilibus, ut de uno Canonico, & vna portione, vna dignitate, & vna Capellaniæ; vno beneficio curato, & vno beneficio simplici. Affirmantem vero idem Azor merito iudicar probabiliorum: qui ratio prohibitionis eiusmodi, perinde cernitur in beneficiis dissimilibus, ac in similibus: parque æquitatis ratio,

paria iura suadere videatur; iuxta citata in glossa ad cap. Dudum, 2. De electione, verbo, Idem de personatis. Tenentum autem partem negantem ipse Azor sic mentem interpretatur, ut existimet solum doctrinæ, confutidine introduci posse, ut quis sub eodem recte habeat quidem duo beneficia dissimilia, non tamen duo similia: tanquam magis absolute scilicet, & de quo populus offendatur facilius, tanquam de accumulatione auara aurambitiosa.

Potest quoque eadem conditio esse persona; quia in Religioso incompatibila sunt plura beneficia: sive sunt prioratus, sive Abbatia; sive curam animarum habeant, sive non: sive sunt beneficia manuaria, sive perpetua; ipsoque iure primum vacat per adepitionem secundi, ex cap. Cum singula De præbendis in 6. & Clement. Quia regularis, De supplenda Prælatorum negligenter, §. finali.

### TITVLVS TERTIVS.

De amissione beneficiorum.

**Q**uidam hoc pertinent, ad 4. capita reuocantur, quorum primum est de extincione. Secundum de vacatione. Tertium de renuntiatione. Quartum de permutatione beneficiorum.

### CAPVT XXI.

De extincione beneficiorum.

SVMMARIVM.

297. De extincione beneficii per illius sive sublationem, sive suppressionem.

298. De eadem per unionem, que varia est.

299. Qui sunt, qui beneficia vniue possunt.

300. Debet vnu beneficiorum fieri iusta de causa: & quatenus sit in vniuersum, & aliquot particulares.

301. De vnu in favorem persona.

302. Diversi modi vnuonis Episcopio illicti.

303. De dismembratione beneficii contingente tribus modis.

**B**eneficium extinguitur primo, cum omnino tollitur, quod fieri potest tum ratione adificij, quando Ecclesia, aut aliis plus locis adificatur in præludium alterius Ecclesie, vel p<sup>r</sup>j loci: tunc enim quidquid fieri potest, demolendum est expensis adificantis, ex cap. & 2. De noui operis nuntiatione: irritumq; redditur quidquid de Clericis ibi instituendis, aut rebus aliis eo pertinentibus ordinatum fuerit; redditibus eorum ad præstum statu reuocatis, prout ex cap. 2. explesse habetur. Tum etiam ratione cultus diuini sublati, & dignitatis beneficij extinctæ. Quia extincione interueniente, beneficium censetur pariter extingui. Exemplum habetur ex cap. fin. 25. q. 2. in illis qui priuati fuerunt Episcopatu, eo quod Episcopum suum occidissent.

Extinctum secundo beneficium per suppressionem: nempe, iuxta cap. Ex parte, De confiturationibus, iuncta glossa ad verbum Diminutio: quando inter Canonicos ex iusta causa numerus præbendarum minuitur, & vna, vel duae exiguuntur, ut fructus ceteris accrescant, accidente Summi Pontificis auctoritate, qui confirmat diminutionem illam: dummodo ramen Capitulum postea suppressam præbendam, vel dignitatem nulli conferat: quia ex tali collatione sequitur illius restituuntur, iuxta cap. Cum acceſſissent, De constitutionibus. Causa autem potissimum suppressionis beneficij, est diminutio fructuum tanta, ut non possint inde nutriti Clerici, iuxta cap. finale, De verborum signific. Ad quod facit etiam, quod in Ecclesia admitti non debent plures, quam commode ex redditibus nutiri possint, ex cap. 1. & cap. Authoritate, De institut.

Extinctum tertio beneficium per unionem: videlicet quando vna Ecclesia sic additur alteri, ut ex sua propria qualitate, induat qualitatem beneficij, cui adiungitur, ut in casu

in causa cap. Cum dilectus, De iis quæ vi: in quo Ecclesia regularis monachorum Cisterciensium: cuiusmodi vno dicitur incorporatio, eo quod per eam unum beneficium sic adiungitur alteri, utrambo efficient unum quasi corpus; atque præiugium datum vni, communicetur alteri.

Huic vniioni duas alias minus proprias addit glosas ad cap. I. Ne lede vacante, vero, vniendo. Vna est per quam vnu beneficium subiicitur alteri, ita ut Ecclesia, seu præbenda vniota, sit quasi filia eius cui vnitur, & etiā tanquam inferior superiori, aut accessoria principali maneat coniuncta, & coequaliter habeat illius priuilegia, & sua propria perdat: argumento, cap. Recolentes. De statu monachorum: vi si non exempta vniatur exemplar, fit exempta, vel contra: & si secularis vniatur regulari, fit regularis, vel contra: talisque vnuo dicitur subiectio. Altera est, quando due beneficia vniuntur sub una persona: ita ut duæ Ecclesie taliter vntate recipiant separatum propriam naturam, & qualitatem; & vtraque maneat a que principalis sicut antea; nec aliter ex dicuntur vnta, quam quod virtusq; vnu, idemque si praf. est: vt cum quis simul est Episcopus, & Parochus. Ac talis vnuo dicitur annexo, seu applicatio: quia per eam una Ecclesia annectitur, applicaturve alteri: fine subiectio tamen, ita ut vnaquaque retineat sua priuilegia, & præminentias. Exemplum peti potest, ex cap. Et temporis, 16. quæst. I.

Potro nonnunquam vnuo est temporalis, vt quæ sit ad certum tempus, vel ad beneplacitum Prælati vniuent, vel ad vitam aliquam tertie personæ: nonnunquam vero perpetua, vt que nominatio sit in perpetuum; vel quæ sit ad placitum Sedis Apostolicae iuxta cap. Si gratiolæ De rescriptis in 6. De quibus videri potest Rebuffus in præiugiorum par. I. tit. Da vnuionibus beneficiorum: vt & de iis qui possunt beneficia vniire.

299. In quibus ponitur primo Papa, qui solus vniire potest Episcopatus, ex cap. Sicut vniire, De excessibus Prælat. & ex Extraiag. communi, Saluator, De præbendis. Solus item potest beneficia reseruata, vel affecta Sedi Apostolice, ex cap. Quod translationem, De officio Legati. Nec refert quod horum quoque vnuo tribuatur Episcopo in Concil. Trident. sess. 21. cap. 5. De reform. quia tribuitur ei solummodo, tanquam Sedis Apostolicae legato. Papa deinde solus vniire potest beneficia diuersarum dioceseon: nam si quis aliud posset, maxime Archiepiscopus in diocesib; iuorum Suffraganeorum. At is non potest, ex eodem cap. Sicut vniire.

Ponitur secundo Episcopus, qui potest intra fines sua Diocesecos beneficia vniire exceptis antedictis, cap. Sicut vniire, prius citato, & Clement. 2. De rebus Ecclesiæ non alienandis. Quibus accedit Concil. Trid. in cit. cap. 5. Ac etiam ratio: quia omnes Ecclesiæ Diocesecos, commissæ sunt cura, dispositioni, & solicitudini sui Episcopi, ex cap. Decretum, & cap. Regenda 10. quæst. I. non potest tamen Episcopus eiusmodi quod beneficium vniire sua mensa, etiam de Capituli sui consensu; nec etiam ipsi Capitulo, ex cit. Clem. 2. §. finali: sicut nec potest fibimet beneficium ipsum conferre, ex cap. finali, De institutionibus.

Ponitur tertio Papa Legatus à latere, qui potest vniire beneficia in Provincia sibi delegata: in quo potest omnia quæ Ordinarius Episcopus; non item ceteri P. p. Legati, ex cap. I. De officio Legati, in 6. Qua de re loco cit. an. 24. ad 29. Rebuffus. Qui in sequentiu. 32. addit Episcopo inferiores, sive Abbates, sive alios non posse beneficia vniire, etiam posse tales ius præscribere: sicut possunt alia iura Episcopalia, ex cap. Auditio, De præscriptionibus. Et una Ecclesia potest præscribere alteram, tanquam sibi vnitam; si eam ita tenuerit per 40. annos, ex cap. Cum de beneficio sancti glossa, ad verbum, Legitima, De præbendis in 6. De qua etiam re idem Rebuffus ibidem num. 34. & 35. in 36. Addens Capitulum sepe vacante posse vniire beneficia, quia poterat Episcopus: quia que sunt iurisdictionis, trahent ad Capitulum sede vacante, ex cap. vnuo. De maiori, & obed. in 6. Ceterum debet Episcopus in vniione facienda, adhibere sui Capituli consensem, non tamen vocare ipsorum beneficiorum posseliores, ex cit. Clem. 2. De

qua re etiam Rebuffus legendus est in explicatione regulæ cancellariae De vnuionibus, quam adiungit memorato titulo, glossa II.

Fieri debet vero beneficiorum vnuo ex iusta causa; quæ in vniuersum est necessitas, vel utilitas Ecclesiæ, & populi. In particulari autem est primo, cultus diuinus: quæ ex causa beneficia vniuntur Ecclesiæ Cathedralibus, vel collegiatis, relicta pensione congrua presbytero, qui cultui diuinio inservit in beneficio vnuo, ex cap. Extirpanda, §. Quia vero, & cap. Expositisti, De præbendis. Secundo, si valde vicina Ecclesiæ commode possint ab uno presbytero regi, cap. Et temporis, 16. quæst. I. Tertio, si una Ecclesia destituta sit populo, ex cap. Vnuo, 10. quæst. 3. Quarto, si destituta sit Ecclesia Clericis propter eadem aliquam, vel morbos, aliamve causam, ex cap. Postquam 16. q. 1. cap. fin. §. Hostilitatis, 25. quæst. 2. cap. 2. De religiosis domibus. Quinto, si tam exiguum facultatum sit Ecclesia, vt non possit nutritre proprium Clericum, ex Concil. Trident. sess. 24. cap. 13. De reform.

Quibus addi potest iuxta cap. penult. & ultimum, 21. quæst. I. favor personæ, quæ tantæ dignitatis, & prudentiae habetur, vt duabus Ecclesiæ sufficiere possit. Quamquam talis causa raro est iusta: ideoq; vnuiones, quæ solebant ad vitam beneficiarij propter illam fieri, prohibentur in Concil. Trident. sess. 7. cap. 4. & sess. 24. cap. 17. De reform. Nec immixto: tum quia tales vnuiones perniciose sunt, & intruduntur contra ius commune, prohibens ne habeantur plura beneficia incompatibilia: tum quia videtur species esse negotiationis illicitæ, & turpe lucrum, Clericum vnuum duabus Ecclesiæ præponi, 21. quæst. 1. cap. 1. Quamquam Papa tales vnuiones potest insta aliqua de causa facere: sicut & in beneficiorum incompatibilitate dispensare pro summa potestate, quam habet disponendi de beneficiis. Ita tamen ut per Concil. Trident. sess. 7. cap. 6. sess. 24. cap. 13. & sess. 25. cap. 9. possint Episcopicas examinare, an per surreptionem, vel obceptionem, & ex iustis, vel iniustis causæ factæ sint: eaque impetratas dissoluere, cum nondum fuerint fortiora effectum: si coram ipsis non probent iustæ causa.

Colligitur ex dictis vnuo modus vnuionis, quo ea illicite fit ab Episcopo: nempe si fiat ob fauorem tantum personæ. Alter adhuc est, si velit seculariem Ecclesiæ regulari coniungere: quod prohibetur in Concil. Trident. sess. 24. cap. 13. De reform. Tertius est præterea, si velit Ecclesiæ seculariem vniire monasterio in compensationem damnum, quæ ei intulit: non enim est legitima vnuo, cum delictum personæ non debeat redundare in damnum Ecclesiæ, cap. Cum olim, 2. De præiugis. Ita habet decisio Rotæ 6. in antiquis. Quartus porro est, si velit beneficium iuri patronatus laici, cum altero beneficio vniire sine consensu patroni; per glossam ad cap. Nobis fuit, De iure patroni, ad verbum, In capella: quam vide. Et prædictis addit in Concil. Trident. sess. 14. cap. 9. De reform. prohiberi post hac fieri vnuiones Ecclesiæ diuersarum dioceseon: ne limites, & termini Episcopatum confundantur: & sess. 24. cap. 13. De reform. prohiberi vnuiones Ecclesiæ Parochialium, vel curam animalium habentium denuo fieri monasteriis quibuscumque, vel abbatiis, vel dignitatibus, vel præbendis Ecclesiæ Cathedralibus, vel collegiatæ, vel Hospitalibus, vel militiae. Non prohibentur tamen fieri vnuiones Parochialium cum aliis parochialibus.

Cum vnuione coniungitur dismembratio: quæ dicitur tribus modis. Primo, cum unum beneficium alteri incorporatur; quod vt fiat disiungit debet à corpore Ecclesiæ, cuius est beneficium. Secundo, quando aliquid beneficium est pingue, & pars fructuum illius applicatur aliis beneficiis exiguis vt fiat maiora. Tertio, quando unum beneficium pingue diuiditur in duo, ita ut sint duo beneficiarij intitulati. Ceterum eodem modo autoritate Papæ, vel Episcopi opus esse ad dismembrationem quo ad vnuinem, ad quam ea est præambulum quoddam, par est existimare, congrueret cap. Cum accessissent, & cap.